
LAGERGREN, JONAS JOHAN

Oförgripliga tankar om trolofningar och
andra äktenskaps-förbindelser, samt
om äktenskaps-skillnader. =Anon=.
Tryckte hos Joh. Pehr Lundström,
Jönköping, 1811.
1811



EOD - Miljoner böcker bara en knapptryckning
bort. I mer än 12 europeiska länder!

Tack för att du väljer EOD!
Europeiska bibliotek har miljontals
böcker från 1400- till 1900-talet i sina
samlingar. Alla dessa böcker går nu att
få som e-böcker – de är bara ett
musklick bort. Sök i katalogen från
något av biblioteken i eBooks on
Demand- nätverket (EOD) och beställ
boken som e-bok – tillgängligt från hela
världen, 24 timmar per dag och 7 dagar
i veckan. Boken digitaliseras och blir
tillgänglig för dig som e-bok.

EOD bokens fördelar!
■ Få samma utseende och känsla som med originalet!
■ Använd ditt standardprogram för att läsa boken på skärmen, zooma och
navigera genom boken.
■ Sök:* Använd fulltextsökning för enskilda fraser.
■ Klipp & klistra:* Kopiera bilder och delar av texten till andra applikationer
(t.ex. ordbehandlingsprogram).
*Ej tillgängligt i varje e-bok.

Villkor för användning
Genom att använda EOD-tjänsten accepterar du de villkor som ställs av
biblioteket som äger den aktuella boken.
■ Villkor för användning: https://books2ebooks.eu/csp/sv/nls/sv/agb.html

Fler e-böcker
Redan nu erbjuder 40 bibliotek från 12 europeiska länder denna service.
Sök böcker tillgängliga för den här tjänsten: https://search.books2ebooks.eu
Mer information finns tillgängliga via https://books2ebooks.eu boken.







Oförgripliga M
i^as-leLQ

/ZiiT ankar
om

Trolofningar och andra M- 
tenstapö-förbindelser,

i

samt

om Äktenssaps - Skillnader.

Tryckte hos Ioh. Pehr Lundström, 

Jönköping, i8n.
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Gud, säsom man gäckar en mens 
niska? Aae. 13: 19. i
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et är af dr största Snillen länge 
erkändt, alt de fullkomligaste Sam» 

Hälls-Lagar föga uträtta, om de icke un, 
derstödjas af deras Moralits som dem ly- 
da stola. Det torde dä ej anses förgri^ 
veligt, om någon försöker attbewisa, hu­
ru witgig den inre Moraliteten är, och 
huru nyttigt det är att starka den, äfwen 
i hänseende till Mennistans Handlings­
sätt, i frägan om Äktenstaps-löften och 
'örbindelscr. Omstnte Christne hafwa 
länge klagat öfwer tidens lättfinnighet, 
och, torde hända, ej utan stälig orsak. 
Zrfarenhcten wittnar beklageligen, att 
nannastan i ingen sak förhäller stg swek^ 
ullare, än i löften rörande Äktenskap. 
Nan förtoder den werdstiga Lagens of- 
enteliga och högtidliga Stadganden, och, 
ör att wara ännu desto säkrare, ingär 
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man i hemliga förbindelsen Dessa häller 
man, sä länge man derwid finner fin 
uträkning; men dä bättre utsigtcr an­
norlunda tillstyrka, gör man sig ingen 
swärighet wid deras ryggande, utan tror 
sig dertill fullt berättigad. Häremot kan 
ZDerdstiga Lagen föga hinder lägga; ty 
dä de utwärtes Vewis, som till ett lag» 
ligt öfwertygande crfodras, brista, och 
den skyldige af sitt Samwete och Morali­
teten ej känner sig bewekt att redligt wid, 
kännas hwad han gjort, hwilken Aktör 
skulle wäga honom anklaga, hwilken 
Domare honom ät Saken fälla?

De olycksaliga följder, som af ett dy­
likt handlingssätt mäste uppkomma, 
framställa sig lätt för Tänkaren.

Oförgripligt tror jag likwäl, att de 
fleste sä förhälla sig — icke af ondt upp- 
sät, utan af förwillelser, fördommar 
och förhastande»; och , om det är en san­
ning, som det wisserligrn är, att hwar

sch



och en handlar sä, som han förstär, och 
att menniskans wilje bestämmes af för- 
ständet, sä tyckes rättelse icke förgäfweS 
hoppas i den mon ljusare och mera öf- 
werkygande kunskaper meddelas.

För att korrt och tydligt kunna fram­
lägga sina oförgriplige rankar om wigten 
och wärdet af Äktenskaps löften och för­
bindelser, är nödigt, att man först be- 
swarar den frägan--

Hwad är. err laglige och af Sta­
ten , i hwilken wi lefwa, god­
kände Äktenskap?

Äktenffap, enligt Swenffa Lagen 
och utkomne Författningar, är ett fritt 
förbund emellan twä personer af olika 
kön, om barns aflande och uppfostrande» 
som med wederbörande Giftomans samtyc­
ke, efter z:ne föregängne Lysningar, med 
laga wigsel stadfästadt är.

Man kan säledes säga r att till ett 
lagligt Äktenskap, i. wärt fädernesland- 

Ll r htzr-



4

höra följande ;:ne hufwudomfiändigheterr 
»:o Trolofning, 2.'v LySning, z:o Wigsel,

Meb Trolofning förstäs dcn offenke- 
liga Handling, dä r:ne personer af olika 
kön giswa hwarandra ett otwungct löfte 
em ett tillkommande Äktenskap,

Till minnande qf inbördes säkerhet, 
helst dä Wigscl ej genast kan för sig gä, 
har dcn werldflige Lagstiftaren ur stora 
skäl wisligen tillätit dylika förbindelser; 
men pä det undanflykter derwid mä före» 
lommas, och deremot allt räkkwist och 
ordentligt tillgä, har Han äfwen derwid 
förestrifwjt de mätt och steg, hrvilkq bö­
ra iakttagas, och som endast kunna göra 
Lrolofningen laglig, Sädane äro för 
erempcl: att Giftomannen bör tillstädes 
wara, samt att Trolofnjngen ffall ske k 
4 wittnens öfwerwara, rune ä Mannens 
mognar och 2-ne ä Qwinnans, m. m,

Likaledes, förbjuder Lagstiftaren all 
Trolysning med stera, än en person,

-K
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sch föreffrifwer böter för ben som fig 
dcremot förbryter. Ändteligen förordnar 
ock Lagen om Trolofningens följder, och 
bmsider om-de Wilkor, under hwilka Tro^ 
kofnmgen endast kan upplösas Se 
Erfk.-m. Burs. z, 4 och 5 Kapitl.

Sedan en sädan laglig Trolofning 
föregått, följer den s:dra Hufwudom- 
ständigheten, som är offentelig och Lag­
lig Lysning. Huru derivid förhällas bör/ 
tvisar Giftm. Burs. 7 Capitel, utom ät- 
Billiga Författningar.

Derpä föl/er nu Äktenskapets full-' 
dordan genom laga Wigsel.

Ätffillige omständigheter mäste dock 
förut ännu prsfwäs, innan Wigsefnfär 
ske, till ex. om Eiftomannen fritt sam­
tyckt - om Kontra henterne äro wld de är 
och af den kunffap, att de kunna fritt' 
samtycka / med mera, som Lagarne före- 
ffrifwa , men här ej bkhöfwer uppraknas.- 
Se Gift, Burs i, 2, 6, och stere Kapitl.

A A När
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När äter allt detta ibesinnes för­
hälla sig i enlighet med Lagens före­
skrift, följer werkeligen den ;:dje Huf- 
mudomständighetcn, som är Wigsek.

Den sär likwäl ej heller efter god. 
thcke , och af hwem som helst, förrättas, 
ntan bör derwid ocksä noga förfaras 
enligt Lagarnes föreskrift- Först nu till, 
träda de sä lagligen gifte de ömsesidiga 
förmonerna af Äktenskapet. Men de fä­
stas ock wid de skyldigheter, som ett lag­
ligt Äktenskap ätfölja. Bland dem näm- 
nes endast den: attÄontrahenterne, som 
Makar böra sammanlefwa, samt att 
Skillnad i Äktenskapet icke utan synner­
liga skäl kan bewiljas. Se Gift. Bttns
y, lo, n, iz, is, i^ Hch i^ Cg-
pitl.

Att alla dessa försiktighetsmått äro 
ganska wisa, nyttiga och nödiga, har er­
farenheten redan bekräftat. Och hwilka 
rysliga ripträden ffulle, i lättsinniga tt- 
der, ännu uppstä-om ej fädane band

fjätt.
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fjättrade den flhktige? Hwilka skalningar 
stulle sjelfwa Samhället erfara? Wäl- 
signelsen hwile dersöre öfwer den Wises 
stoft, som först pätänkt sädane bommar 
för den ostadiges illgrepp, och walsig- 
nelse utbrede sig ännu utöfwer de Lag­
stiftare, som desta säkerhetsmätt, till 
den trolöses hejdande och Oskuldens för­
smår beskydda!

Men lätom ost likwäl anmärka, hu­
ru desta tpdcliga och wälgörande Före- 
Ikrifter ännu förtpdas.

Den lagligen Trokofwade finner under 
kiden utmägar attjäfwa wittnena,och, om 
han mästeerkänna Trolosningens laglighet, 
upptänker han likwäl hwarjehanda ffäl till 
Trolosningens upplösning. Han finner 
de hinder, som Lagstiftaren lagt, ej sä 
swära, att han ju pä flere sätt dem ka» 
besegra.

Dä likwäl en annan föreser, att en 
offentelig L?olofnings-skillnad ej kan 

A 4 win-
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w-nnas utan befwär och kostnad, och Le« 
känkcr, att en laglig Trolofning alltid' 
är ctt band, som ej sä lätt kan flitas,' 
påfinner han en ännu begwämligare uk-' 
rvag, den att hemligen trolofwa sig. 1

Ware dct längt ifrän mig attdömme 
sblidtvmhwar och en hemlig Trolofning, 
Jag wet, att de dygdigafle Menniffor 
ofta hemligen warit trolofwade, utar 
att följder, hwaröfwer nä gon sig be­
klagat, deras uppkommit. Sjclfwa La- 
garne tyckas ej ogilla dem, och enflilta or­
saker kunna dertill föranleda, utan att La­
gens myndighet derigenom lider. Det är 
blott bedragaren, som wet, och äger hjerka 
ait begagna sig deras, till ssygd för swc- 
kct. Han ser wid ett dylikt handlings, 
satt sin fördel, och bewarar helgdrn af 
sitt löfte, sä länge han behagar; men 
ser han en ljusare utsigt för sig, strax 
ryggar han sitt löfte och knyter ett nytt 
band, Mä hända gäller detta Ma om 
Leg ge k önen,

E«
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, En annan, utan att fästa 'sig, fin­
ger sig af Lagarna icke hindrad att nju» 
ta, hwad han kan, och räknar sig icke 
^till förnedring att likna Fjärilen, som 
suger sötman af alla blommor. Äter 
andra finna ingen betänklighet uti att 

'dricka af Äktenskapets Nectar, utan att 
tro sig nägot skyldige ät desi helgade tro» 

'het. Och ytterst finnas de, hwilka, sedan 
'de länge kant sig förtjuste i den äkta 
'famnen, ändteligcn hafwa kallnat, och 
'söka sig i sjelkwa Lagarne anledning till 
' en brottslig frihet i den förr ömma Ma» 
' kans känflolöfa förskjutande.

Sä stötande än detta är för Sedlig* 
Heten och Dygdens lugn, gifwas likwäl 
inga laga medel att förekomma ett dy, 
likt ondt. Bedragaren ser, att Sam- 
Hälls-Lagarnes stränghet ei träffar ho­
nom: Han fruktar inga wittnen, han 
biktar sig stal, som Domaren m.äste 
godkänna: hanwinner sin önskan, ehw ad 
Oskulden qwider.

A 5 Men
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Men finnas dä ej Lagar, hwilka, 
icke kunna jäswas, äfwen om den werld- 
fliga Lagen trotsas! Är gycklaren utan 
answar, fastän den werldfliga Armen ej 
räcker honom? Tror han sig kunna be, 
draga Gud, om han än kan bedraga 
Menniskor- Lätom ost tillse, om han 
har ännu nägot att frukta, äfwen dä 
han af wcrdsliga Magten har intet att 
befara.

Förmodligrn nekar ingen, att Men»! 
ruskan» som framför alla de skapade tin-> 
gen pä jorden, blifwit utrustad med för-i 
nuft, ocksä bör hörfamma^ det. Man> 
rvill ej förmoda, att nägon skulle mist- 
känna Förnuftets wärde eller misttro sin i 
Lätthet, sä länge han följer Förnuftets z 
räd. Man wäljer ock förmodeligen ej ett! 
förkasteligt rättesnöre för Menniffansj 
Handlingar, dä man anser dem böra/ 
fipraS enligt Förnuft. ,

Förmodeligen nekar ingen , att men- i 
»,'stan är pligtig att inrätta sin wandel i

rnlizti
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'enligt Naturliga Lagen. Den är ju in- 
° förlifwad med menniffan, och af Ska- 
> paren ffrifwcn i Menniffans hjerta. 
>Den röjer ffg uti och witsordas af Sam« 
^wetet. Den är ju sielfwa Förnuftets 
' praktiffa bud. Sjelfma de^ ?)olitiffa La- 
! garne anse den för sin grundwal. Ds 
kunna likwäl förändras, men den Na- 

»turliga Lagen aldrig. Han grundar sig 
pä Guds och Menniffans Natur, och för« 

>bl>fwer Sanning, sä länge Gud är Gud 
.och Menniffan är Mcnniffa- Förmodeli- 
gen nekar dä ingen, att det ffulle 
wara wägsamt att gäcka denna Lag, 

Ändtcligen nekar ock förmodeligen 
ingen, att Guds ord och den Uppenbara­
de Läran, bör wara alla Christnas högsta 
Rättesnöre. jbfwer denna Sin Läras 
helgd wakar ock den Alsmäktige Sjelf. 
Om den trolöse kunde tysta Förnuftets 
och Samwetets röst, eller undfly werlds» 
liga Lagarnes näpst, sä kan han l!k- 
wäl ej undfly hemsökelsen, dä han öfs 
werträdt Guds Ord och LaA 

A L Men
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Men hwad bjuda da desta Lagar? 
Ärlighet, redlighet, trofasthet i ord och 
löften, rättwisa och samwctsgrannhet i 
alla Menniflans Handlingar. Hwad 
utlofwa de derföre? Glädje, ett saligt 
mcdwetande, Guds Höga wälbehag, ti­
dens walssgnelstr, Ewighetens Nädalön. 
Hwad förbjuda de? Lrattwrfa, swek och 
trolöshet i ord och löften, samt hota för­
brytaren med Änger, Guds onad och ett 
aldrig förgkömdt Straff. Är det dä lik- 
gilltigt för Menniffan, antingen hon 
efterföljer eller öfwerträder desta Lagar?

Klara äro desta föremäl för wärt 
förständ; läkt borde walet blifwa för wär 
frihet. Men i pastionernaS rus, huru 
ofta bortblandas det ena med det andra!

Man kallar den en tjuf, som olofli- 
§en afhändcr^ost en obetydlig del af wär 
egendom: Man höljer honom med wan» 
ära, och sspr honom säsom en stam' 
fläck; — men alt nägon genom list till­
vinner sig en wäns hjerta för att be-

sivika
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swika det, och bestjäl dest redbaraste e- 
Sendom pä /orden, dest lugn, deA gläd­
je och dest försmak af sjelfwa Himmelen, 
aktar mängen för ingenting.

Inbördes löften böra ju wara heli­
ga! Pä deras fasthet hwilar allmän och 
cnss-ld säkerhet. Skall dä ett löfte, be- 
jakadt af kärleken, rörande den ömmaste 
sak pä jorden, dä kunna oskyldigt gäckas 
af den trolöse?

^ Fins nägot saligare pä jorden, än 
Wänskapen. Bör han dä ej heligt wär- 
das. Men huru snart glömmer man dens 
fel, som förffjutit sin Wän?

Äktenstapets höghet och wigt wits- 
orda bäde Guds Ord och Naturliga La­
gen. Detta innefattar ju ett Förbund, 
pä hwilket Merldens hela wäl beror! An­
sett jordiff locka är större, än att wara 
en lpcklig Maka z men ar dä nägon jor­
d-si olvcka större, än att blifwa beswiken 
i sitt Äktenffap? och likwäl ser man dct- 

A? tq
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ta helgade band — Kallsinnigt sönder, 
flitas!

Ester dessa förberedelser ar nu tid 
att träda saken närmare, för att pröfwa, 
om det ef är synd att salffeligen rpgga 
hwarjehanda Äktenffaps-löften och för­
bindelser, och att undersöka, hwad helgd 
dem ffäligen tilläggas bör. Wi börje 
handla
<!)m Trolofnittgars wigr och warde.

Det är redan tillkännagifwet, att 
Trolofningar förekomma af 2:ne flag: 
Lagliga och Hemliga.

Wi hafwa beflrifwit d- förra, och 
det ZterflZr att anföra , hwad med de se­
nare förstäs, nemligen: en fri inbördes 
försäkring af 2 personer af olika kön, om 
Äktenffap, ingängen emellan fpra ögon, 
eller utan lagliga Wittnen.

Dm en laglig Trolofnings gilltighet 
och beständ kan den wcrldflige Domaren 
utläta sig; dä hon för honom göres up­

pe n.



prubar, och, om den ena parten nekar, 
kan han genom wittncn, som närwarit, 
bringas till erkänfla. Den weNdflige 
Lagstiftaren kan ock af wiffa stal tilläta 
och bewilja stillnad, eller Trolofningens 
upplösning. Men sä förhåller sig ef sa­
ken med en hemlig Trolofning. Hon ar 
en Handling, som den werldflige Do­
maren ej afmetar. Hon kan ock lagli­
ge» icke bewisas. Om den ena parten 
jakar, sä är den andras nej lika kraf­
tigt; och Lagen kan icke räcka den Offyk- 
dige nägot stöd- Den flpktige kan säledcs 
lättare bryta den. Men, fastän inför 
Werldcn det är ganska lätt att reda fig 
frän en hemlig Trolofning, och icke o- 
rnöjeligt att rubba den lagliga — männö 
det derföre ick> är nägon synd att göra 
det? Hwsd wigt och wärde böra Trolof- 
ningar tillerkännas, sä wäl Lagliga och 
Uppenbara, som Hemliga?

För att tydligare swara härpä, kätom 
^>§ undersöka, hwad ett Moralistt Ak­
ten stap är.

Med
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Med ett Moraliskt Äktenskap fZrstä 
wi ett Äktenskap inför Gud och Sam» 
wctet.

Det grundar sig, som ett lagligt 
Äktenskap, pä ett fritt samtpcke emellan 
2 personer af olika Kön,lill en Äktenskap» 
lig förening. Det ar ett otwungct, öm- 
sesidigt erbjudet och antaget, löfte om 
Äktenskap; och wi kunna säledes fullstän­
digare bejkrifwa det med följande ord: 
Ett Moralisst Äktenskap ar ett inför Gud 
och Samwetet gifwer och antaget sritt 
löfte och förbund emellan 2 personer af 
olika Kön om en wcrkelig förening för 
lifstiden, som makar.

Det kallas ett Äktenskap för Gud; 
emedan det är blott Gud, som ar wittne 
dcrtill. Det kan kallas ett samwcts-Äk- 
tenflap; emedan det grundar sig päSam- 
wetct: ett Naturligt Äktcnssap, emecan 
ett annat, an detta, ej skulle läta sig 
tankas, om mcnnissan ännu befunne sig

i Na-
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k Matarens Ständ, och Moraliskt, El­
dan det grundar sig pä Menniskans Ms- 
ralits och Sedlighet.

Letta Äktenskap, chriru cs fullkom­
ligt för ett Samhälle, kan likwäl ej, 
inför Moralitetens Tomstol anses föl 
annat, än ett werkligt Äktenskap 
och om någon skulle twifla, sä frägar 
sa g: Hwav hufwudsakligt fattas? Icke 
behöfwas wittnen till ett Äktenffap in­
för Gud? icke Lysning, icke Wigsel, 
icke dylika Ceremonier, som den wcrldflige 
Lagstiftaren haft stäl att förordna. Till 
ett Äktenskap inför Gud fordras ej Mer, 
än det inbördes samtycket emellan de Kon- 
trahcrande , och, när Let äger rum, är 
Äktenskapet sör Gud och Camwctet bä-de' 
Verkligt och fullkomligs

Föräldrars bifall kan wäl pröfwas 
Käde billigt och nyttigt, och ho är, soM 
det skulle bestrida? — men — icke detta. 
Man Kontrahenternas eget samtycke -

utgör
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utgör likwäl det wäsendteliga i ett Mo>, 
ralisst Äktenskap.

Dä äter Kontrahenterna befinnas wa, 
ra Medlemmar af ett borgeligt Samfund,' 
kan wäl med skäl pästäs, att ännu nä-^ 
got brister; och hwilken flulle neka, att 
de böra besegla sitt Äktenskaps förbund 
med den Osfentelighets Handling som 
Samhället antaget för de Äktenskap, som- 
det för gällande will anse och lofwat be­
skydda. Det äterstär säledes för dem att 
lagligen wigas; mendetta ffer för Sam,^ 
hällets ffull, och icke af behof för attgö-^ 
ra det Moraliska Äktenskapet werkligare, 
eller fullkomligare- ^

Jag föreställer mig, att detta ssallj 
förekomma mängen nytt, och tilläfwen-! 
tyrs flola ätflilliga finnas, som anse det-ts 
ta begrepp om Äktenskap mindre rikligt; 
jag mäste derföre bemöda mig om att 
nogare bewisa det. 1

Jag Återupprepar dä, hwad nyss ^ 
llifwit anfördt, nemligen: att det inbör-'

des
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^s Samtycket utgör det wäsendteliga i 
i Äktenssap. Gör icke sjelfwa den Po, 

!-litiffa Lagen det till en nödwändighet k 
',ett lagligt Äktenssap? Nekar en af Kon- 
-trahenterne wld Wigftln, far ingen Wig- 
t sel/ ffe. Men galler detta om ett lag- 
)-ligt Äktenssap, huru kan det dä bestri­
ddas wid frägan om ett Moralisst Äkten- 
vssap?
' Hwar och en Mennissa äger Natur- 
' ligen sin egen Personlighet. Hon mäste 
'äga ratt att deraf göra utbyte mot er­
sättandet af en annans Personlighet. 
'När 2:ne Personer af olika kön detta gö­
ra/ eller derom sritt öfwerenskomma / 
ingä de med hwarandra i ett Moralisst 
Äktenssap — och hwad brister dä i dest 
-fullkomlighet?

Föreställom ost rme Personer af o- 
lika kön/ hwarö hjertan andas sann- 
ssyldig redlighet / säsom stadde i Natu­
rens Ständ och utom ett Eorgeligt Sam­

hälle.



Lö

hälle. Skulle de icke anse sig fulli soi^ 
Makar, frän den stund de hade gifwi!§ 
hwarandra löste derotti? Skulle de ich 
finna sig fullkomligt säkre ä ömse sidor?. 
Och försättom i wära tankar dcffa per-, 
sioner inom det Borgerliga Samhällets, 
omräde --- hivad finna de sig der mera, 
behöfwa till sin inbördes säkerhet vlf 
killfridsställelse? Zntet. LM de, som räth 
flaffens Medborgare, kunde undgä att sö­
ka wigsel, flulle de för sin egen försäk­
ring den ej päprka, till cti bewis, att 
de tyst erkänna det ömsesidiga löstet säsom 
tillräckeligt och Wasendteligt r Men/ 
ffapet!

Icke kan heller löftet i ett Moraliskt 
Äktenskap anses mindre kraftigt och för­
bindande, än i ett lagligt Äktenskap, ut, 
det skäl, att tilläfwentyrs inga Mensk- 
liga wittnen warit tillstädes; tp har icke 
Ond sjelf warit wittne, och wittna icke 
Kontrahenternas egna Sammeten ? Skulle

dä



W ett löfte inför Mennistor wara heli-> 
igare och mera förbindade, än ett löfte 
Endast inför Gud? Är Guds wittnesbörd 
^nindre, än menniskors? Skulle man 
frukta för Mennistor och icke för Gud? 
^ifwas nägra wittnen större än Gud 
>och Sammetet? Mä man nägot lofwa 
stnför Gud och icke hälla det? 
i

Ett Moraliskt Äktenskap är dä o- 
stridigt ett wcrkeligt och fullkomligt Äk­
tenskap inför Gud och Samwetet; mcn 
Lct mäste ock wara ett Äktenskap, som 
lika sä litet kan tänkas upplösligt, som 
ett lagligt Äktenskap. Den werldflige 
Lagstiftaren anser Äktenskaps - Förbundet 
som ett lifstids förbund, ehuru Han ur 
särffilta ffäl, kan, liksom fordom Moses, 
"för Zudarnes hjertans härdhet stull, 
tilläta möjeligheker till skillnad- Men 
frägan blir likwäl, om sä kan ste inför 
Moralitetens Domstol. Det spnes först 
stridande mot Äktenstaps-sörbundets na-

tux
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trir och ändamäl. Denna förening, sä ge 
en godkänd Författare *;, siutcs unde, 
rrilkor, att icke förr an med lifwet up- 
höra. En annan afsigt rvid förenin- 
gens ingående/ antingen pä endera elkh 
pä bägge sidor/ innebar en rpdclig ipot- 
tägcisc cnwt den personlighet med hroare 
bibehällande jldetta aftal siuras. Lio tyc­
kes det motsäga Moraliteten hos de Kom 
traherande. Ar deras böjelse för hwarandre 
liflig, deras karlek uppriktig och dygden 
werklig i deras hjertan, stall det aldrig 
falla dem in att tänka sig denna förening.- 
förr rubbelig, än genom döden; dessa en­
da händelser dock undantagne, om nä- 
gon af de förente genom otrohet och ett 
ständeligt öfwergifwande gjorde Äktcn» 
stapet inför Gud och Samwetet upplös- 
ligt. '

Utom dessa gifwas »ck inga andra 
som kunna rättfärdiga någon stillnad i

ett

v) Se Boetii Natur-Rätt, sid. -s.
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, ett Moralistt Äktenstap. Twertom sör- 
^ synda de sig i mängfaldiga hanseenden, 
^ sem rygga ett Äktenskap, afllutadt inför 

Gud. De synda emot Gud, hwars All' 
^ makt, Helighet, Nättfärdighet och Allwe- 
ytenhet de derigcnom förakta: de synda e- 
^ mot Guds ord, som en sädan trolöshet 

förbjuder: mot sitt eget Samwcte, hwars 
^ höga wärde de misskänna, och mot den 
, Person, med hwilkcn de knutit detta band- 
' De misshandla Oskulden, de sära Lm- 

hcten , förolämpa Wänstapen, och med 
. plumpa händer liksom mörda sjelfwa kär- 

leken. Menflligheten blöder: Dygden 
' gräter.

Men ffulle en sädan synd blifwa o- 
, straffad? Nej; Gud skall icke läta glansen 
l af Sitt Majestät onäpst fördunklas: den 
' trolöses eget Samwete skall blifwa hans 

plägo-ande: han stall sjelf kalla sig en 
Äktenstapsbrytare, och den Lidandes 
suckar skola tränga genom skyn till Den, 
som lika rättwist straffar, som nädigt 
belöna.r. .
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LZtoni o§ nu Återkomma till ft-äga» 
sm Trolosningars wigt och warde.

Wi hsfwa redan nämnt, att Troloft 
»ring ar antingen en offentelig eller hem- 
lig Handling, dä 2!ne Personer af olika l 
kön fritt samtplka, att blifma hwarsan- 
nars Makar.

Nu är wäl Kontrahenternes ffpkdig- 
Het, säsom Mcdlemniar i ett Samhälle, 
att framdeles befästa detta löfte med Lys- 
ning och Wigsel; i hwilket hänseende 
Trolofningen ej ännu kan anses för ett 
werkligt och fullbordat Äktenskap; men 
Huru wil/a wäl de Lrolofwade stelfwa 
anse den inför Gud och Samwetek? Lm 
de, säsom Lrolofwade, försattes i Na­
turens Ständ, huru ffullc de wäl dä 
anse hwarandra? Männe ef som wcrkli- ' 
ga Makar ester Samwetet? Skulle de 
undgä att betrakta sin förening som ett 
werkligt och fullkomligt Äktenskap inför 
Eud, och blifwa sitt löste trogne intill 
sin död?

När j
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När wl jemfvre de omständigheter, 
som höra till och utgöra en uppenbar 
eller hemlig Trolofning, med dem, som 
Åtgöra och tillhöra ett Moraliskt Äkten­
skap, hwad stillnad finnes dem emellan? 
Alldeles ingen-

Det fria Samtycket och inbördes Löf­
tet utgör sjclswa Let Moralista Äkten- 
stapet. Att sä ar, erkänna de Politiska 
Lagarm: det följer af Mennistans natur­
liga rätt till sin egen Personlighet, och 
af Snmwetskänfian i Mennistans eget 
bröst. Dcremot upxstär ingen wederlägg- 
ning deras, att inga mcnstliga wittnen 

tillstädes warit, ej dcraf,! att ett Mora­
liskt Äktenskap es kan anses för ett Lag­
ligt Äktenskap af Samhälles, förr ärr 
Wigsel tillkommit; ty Gud har Sjelfwa- 

' rit wittne , och Wigsel fordras ej till ett 
Äktenskap inför Gud. Man behage erin­
ra sig, hwad redan är anfördt.

Fkrhäller sig nu rike saken lika wid 
Trolofningar? Det är ju det fria sam-

» ipc-
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tycket, och ömsesidiga löstet, som utgör 
Lrolofningeni Utom det, kan ingen Tro, 
lofning tänkas; med det, Hwad brister, 
eller hwad fordras mera, som inför Gud 
och Samivetet är hufwudsakligt?

Frägom dpgdiga Personer sjelfwa, 
som blifwit trolofwade. Hwad fattas 
dem för att anse hwarandra, som oupp» 
lösligt förenade, ssdan de gifwit hwar- 
andra sina löften? Skulle de anse sig 
bchöswa wittnen, eller tro föreningen 
derigenom mindre werklig, att hon af, 
menniflor ej kunnat intygas, eller löf« 
tet mindre förbindande, emedan det ej 
»vore gifwit i andra Personers öfwer, 
wara? Skulle de tycka sig behöfwa an« 
tingen Lysning eller Wigsel för att när­
mare försäkra sig om hwarandra, eller'' 
att giswa en ny wigö at löstet till dcst 
ornbbelighct? Nej, uran allt detta, ffo- 
la de n ed lika trygghet hwila wid hwars 
snuars försäkring, och af ivördnad för



Mid samt af samwetsömhet till hwaran- 
dra, bcwara löstet, utan förändring, till 

fin död-
- Mmniflan äger sm egen personlig' 

Hc-t, och kamMedes ostridigt, utan be­
roende af andra Mennistor, devaf gora 
utbyte mot en annans Personl.ghet. dä 
wisia Moralista hinder ej l.gga ' wagen. 
Htt sädant utbyte fler liksa mal w.d 
xrolofningar, som wid ett Morsl.st 
Mcnftap, och tMkännaglfmes genom det

inbördes lostet.
chndteligen kan af sjelfwa Politiffa 

xagarne intygas, att det inbördes löftet 
och samtycket är det bufmudsakl.ga w.d 
Dolosningar. Zems.E. B-n 4 Cap- §. 
, och säledes är ingen stellnad emellan 
Lrolofning och ett Moralifft äktenflap.

Lowad hittills af iörnustet och Sam.
mets-känflan blivit ansördt, bekräftas a 
den Uppenbarade Läran .fullkomligt. - w

B L "N



23

ken Lysning eller Wigsel omkakas i Bi­
beln- Gästabud omnämnas wäl; men 
inga Wigsel-Ceremonier finnas befallde 
eller föreskrisne. För hwarken Abraham, 
Isac eller Jacob, utfärdades nägon Lys­
ning eller Wigsel. Det tyckes, som ha­
ke ett Moraliskt Äktenskap endast warit 
bland äldsta Fäderne i bruk. Man tog 
sig hustru, dä man förklarade sin wilja 
dertill , och det inbördes löftet tyckes haf- 
n>a stiftat och utgjort Äktenskapet. Man 
finner likwäl ej, att Gud deröfwer för­
klarat mifihag, ej heller att Äktenskapet 
kerföre warit ansedt för mindre werkligt, 
heligt och fullkomligt. Nej, det war ett 
Äktenskap inför Gud och samwetet, och 
Lä behöfdcs ej mer till dcst fullkomlighet, 
Sn Äontrahentcrnes förklarade wilja och 
inbördes samtycke.

I Bibelen förekommer wäl det or. 
Let: TrolofniNg, och pä flera ställen om­
talas trolofwade Personer-- ,nen hwari 
bestod Trolofningen? hwad grundläde

den?
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den? Man har ingen anledning tro, att 
dertill nägot annat hufwudsakligt fordra­
des , än det fria Samtycket. Men hurik 
ansägs dä en sädan Trolofning? Jo, 
alldeles som ett Moralifft, ett werkligt 
Akkenffap. En trolofwad fästcmö kallaZ 
derföre i Skriften hustru. Se Luc- 2: 5, 
Lch dä Moses utsätter straffet för den, 
som förnedrade en piga, hwilken trolof­
wad mar, skulle han pä sätt, som om­
talas, straffas; derföre att han fiff nä­
stas hustru skämt hade. 5 Mos- 22:2Z, 24 v-!

Det är säledes en »stridig sak, att 
den Handlingen, som wi kalle Trvlof- 
ning, roare fig laglig oH uppenbar, 
eller hemlig, är ett werkligt Moralifft 
Äktenskap. De trolofwade äro dä, 
redan frän den stund ds gifwit hwar» 
andra löftct, eller blifwit trolofwade, 
werkeliga Makar — icke inför Werlden 
— icke inför Samhället, — men, det 
som ännu mera är, likwäl inför Gud 
vch fina Samwcten- Kunna dä Trolof» 

B z nin-
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ningar anseS fsr e» fä obetydlig- fa?? 
kunna de fä lättsinnigt brytas, som man 
»vanligen tror? Om en lagligen eller hem- 
ligen trolofwad kan winna den Werld- 
slige Domarens bifall till stillnad, 
eller ännu lättare undflippa — mä han 
lik mal för Guds och Samwctets flull 
försöka det? Latom ost pröfwa denna 
fak ester Moraliteten.

Dä rene Personer trolofwa sig, sä 
Mätte det wäl ätminstone wara den ena 
Partens tanks, att det är den andra 
Partens liksom hans eget, fulla alfwar. 
-Om nu ett 4ädant alfwar likwäl ej fin» 
ries, hivad innebär da en sädan Trolof- 
ninZ annat, än ett nedrigt sivek inför 
Eud och Samwetet? Om detta alfwar 
wäl finnes wid trolofningens ingäende,^ 

men sedan kallnar och dör, sä att den ena 
Parten söker draga sig ur spelet; sä 
mäste detta äfwen wittna om ett nedrigt 
swck; Tp dä man tänker nägot om ett
Äktenstapö-löste, sä föreställer ma» sig

ej'



«j ett annat, än som skall gälla ftr lifs- 
ttden — och säledcs kan man säga, att 

rubbning as Trolosning, ja, ett för­
sök att wilja bryta den, wittnar om ett 
nedrigt och bedrägligt hjerta, och »nnes 
fattar ett swek, ssm strider direkte mok 
Lrolofningens ändamäk, och gäckar den 
heligaste sak pä jorden.

Löften böra wara heliga, och ju mig- 
tigare saken är, hwarom löftet är gjordk, 
ju heligare bör det hällas- Men kan 
brytning af ett gifwit Äktenffapö-löM
anses likgilltig?

NarLne-redlige Personer ttolofwa ss§, 
ffer det med fullt förtroende till hwar- 
andra. Ätminstons läker det sig ej tän­
kas , att ju ett sädant förtroende äger 
rum hos endera af de Kontraherande- 
Detta förtroende mäste ä be g ge, eller en- 
dera sidan snart böja och intaga hjertat 
till de» ömmaste wänskap, och stämma 
Själen till den innerligaste kärlek, det 

B 4- skör-
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sförbehällsammasie öfwerlemnande, som 
ökcs, su längre Trglofningen warar. 
Ru, äter — da ä ena sidan Trolofnin- 
gcn brytes, hwad annat stall hos den Li­
dande Parten wäckas, a'n den ömmaste 
klagan, och känffan af en förlust, som 
E-g kan ersättas. En sädan brytning 
r-iäste säledes mnebära det ständeligaste 
foifät för Wanstapen, och det tyngst» 
förolämpande mot Lmheten, kärleken och 
Dygden!

Ja, lätom oss rädföra oss med Häf- 
derna och dagliga Erfarenheten: Förlo- 
rar icke^ mängen frän ögonblicket a-f en 
öplik händelse, sitt lugn, sin gläd/e, sin 

' h-la Själs sällhet! — och hwar rinna 
tarar, om icke der man beswikes af en 
Wän, ät hwilken man offrat hela fit hjer- 
ta? Hwilken äger i sin makt att mäla 
de rvfliga stuggor, som afett dylikt upp­
träde ofta uppwäxa! och hwilken förmär 
förutse, och i sitt lopp hejda de förödel­
ser, som af trolöshet utbreda sig.' Hu­

ru
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nr mängen, befwiken af kärleken, har 
blifwit förryckt till sitt förständ! Huru 
mängen har sölat egna händer i sitt blodl 
— och, om wi tiga, ffola Lärhusen 
tala.

Hwad innebär ock wldare en dylik 
trolöshet, annat, än ett förmätet förakt 
mot Guds höga Majestät- Läter det sig 
tankas, att nägon med känfla af Gud 
och Religion skall begä den? Nej all­
deles icke.

Sluteligen anmärkes, att den, som 
bryter, utan mellankommen otrohet ä 
andra isidan, en ingängen Trolofning, 
eller hwilket äktenffaps - löfte som helst , 
och medan den Person, ät hwilken dek 
war gifivit, lefwer, rngär i ett nytt 
Äktenskap, mäste anses, som en werkelig 
Äktenffaps-brytare, hwilken begätt hor, 
och den, som den öfwergifna tager, gör 
ock hor, enligt Matty. iy: y.

Men skulle ej straffet nägon gäng 
följa i denne trolöses spor? Zo, Oflul- 

B 5 denö
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. ösns förswar wakae si himmelen» Cw 
gäng ffola hans ögon öppnas ^ och för- 
willelsens l äckel se falla:- hans qwafda 
Samwete skall uppwakna liksom ur en 
dröm: den- lidande- Oskulden ffall. spöka: 
för hans- inbildning ,- och l ett nytt föst- 
hund,. som han. tillaflventyrs ingär, ffaff 
San möta.' sitt straff,..dä° alla Ängrens p!ä-> 
Wandar kinda sig: omkring: hans hjerta-

Innan jag: stukar Lenna Afhandling: 
sm TrolofningarS wigt och wärde, mäste 
Sag upptaga och korrteligen beswarn ett.
mkaff»

T ro l o fn ingår kunna ast förhaffande 
ingsts,. och cm de ej ffulle fä. brytas , i 
synnerhet: dä utsigterna för den ingängnn 
Lrolofningen mörkna, men ljusna för en 
ny> E ffulle mängen- genom sin- tro­
het och beständighet, förlora- sitt. lim- 
liga wäk-

Jag- swarar: att förhaffanden i sä- 
wrg.tigM niffl ej böra sign rumst men> vm

M



sZ wore, rvet jag cj , om saken stulle 
tzjelpas genom Trolofningens upphaf- 
mande. Den lidande blefwe lika fullt li­
dande. Och jag tror derjemte, att, om 
man likwäl blir trofast, oaktadt sitt fore- 
aifna förhastande, stall Euv, Dygdens 
och redlighetens hjelp, gbra den misinö,- 
de lycklig och nöjd. Jag kan aldrig of- 
merkygas, altman förlorar nagot werk- 
ligt godt genom dek att man är trofast, 
redlig och Vygdig,sä länge EuL ar tillx- 
men deremok är jag försäkrad,- atk man
till fluk alltid förlorar pä swek och be­
drägeri. Skall man sälja sanning, sam- 
wete, salighets hopp , Guds.Räd, trohet 
och dygd för att winna nagot päjorden. 
Kan nagon med' ffäl wäga- sä mycket för 
att fä' en ny fästeman eller fasiemo ? De 
grunder , som ära lagde, leda mig nn 
irll ett ännu widsträckrare Ämne, ncmli-
gen om Lättfärdighetens immoralitö i all­
mänhet ; men de rjena ock att förkorta
handlingen derom»

V LM
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Om Lättfärdighet L allmänhet.
Z<rg har werkeligen hört Menniffor 

tillstS, att, ont de trodde, det Lättfärdig­
het wore synd, skutte de lätteligen kunna 
förwara fig der fö re; men , fom de an» 
ft den blott innefatta ett Oskyldigt nöje§ 
fom Skaparen icke förbudet, fä följa de 
MerldenS Exempel,, och njut-a nöjet, när 
det erbjuder ssg. Jag har sagt dem mina 
tankar, och flera ha fm a bättrat ssg.

Lm man undantager nägra i högre 
L-ad fvrderfwade, tror jag knappast , 
E nägrs Personer af olika kön ingL 
med hma-randra i närmare öckantssap 
sch förtrolighct,. utan en hemlig utrak- 
Ning pä Äktenskap.. En sädan tanke kam 
-Fe heller miftydas, och en Wänffap, 
börjad ! fädant uppsät,- kan wäl s-ke o- 
gillas;- tp onekligt kan man wäl anse 
AktsustgMt, som en wiK Bcssämmelft 
fvr menniffan pä jorden. Men dä twert» 
sm nägon söker intaga en annans hjerta^ 
Kr att, utan dpkikt ändaiyäl, djurifft

B
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fa njuta de nosen 5 helt och hället eller 
titt en dek, som ^Skaparen tillerkänt Men- 
niskan, endast k ett lagligt Äktenskap ; sä 
mäste han, i ffcre hänseenden, kunna sä­
gas handla otillbörligt. Han arbetar 
Lerigenom tyst emot Guds Ordning och 
McnnistanS Bestämmelse, samt wifar 
rned det samma, att han föraktar det 
sunda Förnuftets räd, och gör nägot, 
som Gud omöjeligen kunnat tilläta.

Zag wet, att stere gifwas, hwilka 
tro, att i Lite Budet af Guds Lag !cks 
förd/u des annat, än hord oms synd mel­
lan äkta Makar; och, ehuru jag nu ej 
ingär uti en fullständig utredning, huru 
rvida Tio Guds Bud ejtäka en Vidsträck­
tare Uttpdnlng, än orden egentligen lyda; 
anser jag dock, ur mänga stal, antag­
ligt, att här allt flags lättfärdighet fvr- 
bjudes. När Moses, pä Guds befallning 
kungjorde detta Bud, hade man säker­
ligen ej uppgjort wära juridiska Di- 

B ? st-n-



fffnctlöner' emellan' Lönffaiäger' och Hon- 
Jag tror således,- att- allt slags Lättfär­
dighet sä mycket wissare här förbjudes,- 
fom Hebraeista Texten sädant ej allenast 
täl, utan ock kräfwer denna Tolkning.- 
For öfrlgt är Saken sä fullt bewisad pä 
andra ställen i den heliga Skrift, att d-r­
om ej kan twistas.. Zcsu ord aro kände t 
Arvriken, som jer pä en- Esrvinna M 
att begära henne, tzafv'er alla reds gjort 
hor med henne i sitt Pe-ra.. Matth- st 
28» Med Owlnna,, som här nämnesj» 
menaS icke blott en gift Hustru,- ritan 
det Greki sta ordet brukas sä wäl om en 
ogift Lwinspcrson-,- ja, en 15 ärs flic- 
ka , sem om en gift Hustru; och dä sjelsi 
wa begärelsen säges innefatta en hordoms-' 
synd,- sä mäste här wara förbudet ej alle­
nast hor - utan ock all lättfärdighet i all­
mänhet. Ja, dä man laser Nya Testads 
mentets heliga Skrifter,- förekomma sä 
mängsalldiga ord wid förbuden om otUckt, 

för k lar k dem huru man will,)
man



39"

MÄtkicke kan finna annat, än ätt allt 
slags Lättfärdighet är förbrlden. Iemför 
till ex-Gal- 5: i°>,- r The§- 4: ? -- 5e
Eph: 5: m-'fl- Och annat begrepp in-
gifiver icke föreställningen om hela- Guds 
Moraliska- Lags futtkomlighetej. heller 
tilläter. Hivad wore' det förr en guddoin- 
lig Lag, som skulle förbjuda de högsta 
grader af synder, men tilläta de mindre? 
Kuru stulle den leda Menniskan till den- 
fullkomliga Moralits^ som- wisserligen 
är ändamälet af Guds Lag,- eller äterföra 
henne till hennes ursprungliga renhets och 
likhet med Gud? Nej ^ den Griddomlige 
Lagstiftaren, som wille lemna Menni- 
stan ett rättesnöre-för sin wandct , stulle 
deri^ wisierligen gifwa henne en Stampct 
pä Sin egen oändeliga Helighet och Full- 

s komlighetoch- nööwandigt- förekomma 
lasten i sitt första utbrott, innan hon
fick rotfasta sig. Häraf följer säledes, att
den Mcnnista, hwilken, som gift eller 0- 
ajfts. öfwar lältfardighet, wissexligM icke

ester---
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efterföljer Guds'Lag, esser arbe,ar p§ 
s-n egen Moralissa förbättring, man 
glömmer sitt sanna wärde, och förgäter 
sin Mcnssliga höghet. Han förnedrar 
sig tiss djuren , och aflägsnar sig asst mer 
frän gränsen af sin Bestämmelse. Dch 
man mä twrfla sä mycket man wiss, om 
ast okyffhet är i Skriften förbuden, esser 
rf, fsass man liktväl aldrig lomma tiss 
sull ofwcrtygelfc, att ef fä är - och dä 
t-llbör det ju cn förnuftig Mcnnisia att 
aldrig handla med ett twlflande Samwete.

För öfrigt, den, som bör/ar föröfwa 
..attfärd-ghct, wet han, huru kängt be­
gärelsen fläpar honom me- sig? föntt- 
kanncr han alla följderna deraf? kan han 
förekomma dem?

Lättfärdighet är en synd, för hwll- 
km man fä mycket mer bör akta sig, som 
en hel här af andra synder, med denns 
knutit ett brödra-bandsädana äro: 
sanning, meneder!, falffhet , tismcri,

dryes-



dryssenssap m:st- en synd, sä mpFet sisära- 
rc, som ben icke förer endast den mest brotts­
lige, utan asisen ofta den oskyldige i 
fördärf, Derunder blifwa 2:ne Personer 
pä en gäng lidande. — Ja, Lättfärdig­
het är ett inbrott i Äktenffavets helgade 
rättigheter, och wittnar alltid om ett 
hjerta, som ligger i försät för Dygden»

Min öfwertygrlse är säledes, att 
hwarje Försök , som anställes för akt njil- 
ta ett köttsligt begärs matlust, utan red­
lig afsigt pä ett Moralisst och Lagligt 
Äktenskap, är synd. Men w! skola här­
om fllvttigare öfwertygas, dä wi nu 
företage ost akt korteligen handla

Om Lönjlaläger.
, Werdfliga Lagen förstär dermed ett 

samlag eller köttstig beblandelse mellan 
en ogift Man och qminna (Jemför Mistg. 
B:n 5Z Capit- § i) samt' uppgifwer 2-ne 
Slag: med och utan Äktenskaps löfte.

Nu



Nu händer, akt männen kött fl igen 
beblandar sig med en Person af ett an­
nat kön, ut'an akt nägon afföda deraf 
lippkommcr; men dcremot inträffar en an­
nan gäng, att Lwinnan rädesmed barn, 
och framföder det. Beg-gc bliswa stundom 
förftjutne. Är allt fäbant synd eller ej?

Förcstallom oss först'ett Lön sk a läger,, 
fom ffctt under Äktenskapk-löste, och ge­
nom hwilket Barn asiats.

I dst föregående är misadt, att ett 
inbördes töfte om Äktenffap, är ett Mo­
raliskt Äktenskap. Dä nu ett sädant löf­
te är gifwet och antaget wid det flags 
Lönssalägsr, som är i fräga; sä följer, 
att det mäste anses' som ett Moral-sst 
Äktenskap- Nu händer mäl, att det Äk­
tenskap s-löfte, fom wid ett dhlikt tillfälle 
gkfwes, ef kan anses uppriktigt; ty, om 
fä wore, ffulls i allmänhet förhållandet 
bliswa helt olika men detta blott wisar

i-mmo-
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rmmrralitcten afLönssakäger, och hindrar 
icke, att det ju kan och bör anses för ett 
Moratifft Äktenskap. Ätminstone mäffe 
Lwinnan sä föreställa sig det. Härtill 
kommer, att begge hafwa ätnjutitett osa^ 
famnande, som endast i Äktenskapet är 
tillätet; och säledes, ehmad manwill an­
se den köttsliga brblandelsen-, fom en 
Eonstitusranbe Lek af Äktenffapet, eller 
en rättighet, följd af det inbördes sam­
tycket, är det oförnekeligt, att ett Lön- 
ssalägsr mäsie anses som ett Moralisst 
Äktenssap. Den werldflige Lagstiftaren 
kan anse det sä, eller annorlunda : men 
inför Moralitetens Domstol kan saken ic­
ke annorlunda anses.. Desie Personer, 
som Lönffalägret begätt, ars wcrkcliga 
Makar inför Gud och Saimvetet — och 
annorlunda kunna de sje'swa, pä sitt 
Samweke, ej anse sig. De äro och för- 
blifwa Makar inför Gud, sä länge de 
lchva, om scksä.saken för Menuistor



44

worc inswept I det smartaste Mörker. Men 
hwad förbindelse ffalx häraf uppkomma?

Den werkdflige Domaren kan här^ 
sm förordna, som Han för Samhället 
nyttigt finner.! Han kan killata, att 
dessa Personer sä stiljas m , m. säsom 
Lagen och Författningar stadga; men 
fragan blir har: kunna de sjclswe lik- 
sä handla enligt Moraliteten, inför Gud 
och Samwetet? Jag tror det ef. Äten- 
skap ar ett lifstids Förbund, och Morali­
teten känner ej mer, an en enda gällan­
de orsak till Skillnad. Det är otrohet, 
och, hwarest den ej är begängen, kunna 
dessa Personer, som Lönffaläger under 
Äktenffaps-löfte begått, ej ffiljas. Twerts 
om äro de, bäde efter Guds och Natur­
liga Lagen, förbundne, att intsäda med 
hwarandra uti ett Lagligt Äktenskap, och 
böra icke fä ffiljas, sä länge lifötiden 
warar, och sä wida det skäl, som redan 
nämndt är, ej mellankommit. Aan här-

, sm
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om twiflas? Är icke redan bewist, akt allt 
slags lättfärdighet är synd; huru myc­
ket mer dä otrohet i ett werkligt Äkten­
skap? Är icke bemist, att en hemlig Tro- 
lofning, som i hänseende till det inbör­
des löftet» är ett moralifft Äktenskap, 
icke mä ryggas; huru mycket mindre kan 
förbrytaren wid ett Lönftalägcr undgä att 
lagligen Äkta Qminnan, dä han bäde 
gifwit Äktenskaps-löfte och tillika åtnju­
tit en Äkta Makas rätt, och ett Lönska- 
läger af sädan art, nödwändiglj,mäsie sä 

. namn af ett werkligt Äktenskap inför 
Gud och Samwetet? De särskilts skälen, 
som äfwen hit kunna lämpas, äro » det 
föregäende anförde, dit man säledes will 
hafwa Läsaren äter förwist- Det blifmcr 
dä derwid, att de äro werkelige Makar 
inför Gud, och! förbundne att sä för- 
blifwa, samt att stadfästa förbundet med 
laglig Wigfel, och erkänna Barnet-

Man dömme efter Samwetet! Dm
en Man under Äktenssapslöfkd har läg­

rat



rat en qwinna, och hon föLer barn — m 
— dä kan wäl, efter werldstiga Lagen^ 
(tp Lagstiftaren kan haf-wa flere tillräc- 
kelige ffäl att sä tilläta) förbrytaren blifs 
ma fördold för menniffor, frikänd frän 
att äkta qwinnan, som han förnedrat, 
och rättfärdigad, i hänseende till barnet 
som är födt, medelst en Pcnninge-Summa, 
som hai. till Barnets uppfostran betalar 
—' en Summa, som för den rike är os 
bctydctig, krpckande för den fattige, m-en 
alltid otillrällelig till sitt än-damäl, men 
männc han inkör Eud och sitt Camweöe 
är lika frikänd och rättfärdigad? Männe 
han inför det Allscende Lg-at ej är up« 
penbar. Männe han inftr Gud ej är 
och förblifwer denna Lwinnas Man och 
detta Barnets Far? Helt wistt. Hwad 
är dä hans heliga Pligt? Jo, att wigas 
wid denna L minna, och som Far upp­
laga detta Barn: Lch om han det un« 
derläter, kan han förmoda, att hans 
Änstvar ej blir stort inför Emds Domstol!

Kan
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han tro, att dcnna O nunnans suc­
kar, och detta barns grät ej stall falla 
tungt en gäng pä hans hjrrta? Skall 
chan med ett sädant medwetande kunna 
lefwa nöjd, eller dö salig? Har gifs 
inför, Eud och Samwetet ingen annan 
fullkomlig upprättelse för ett sädant 
Moralistt brott , än att wigas wid 
Owinuan och offcnteligen erkänna Bar­
net. ^enningcböter äro ingen motswa- 
rig ersättning. Man kan icke köpa sig till 
en Man: icke fä en Far för penningar,

Skulle Lägersmannen erkänna betta, 
men det likwäl falla honom !n att wilja 
iefwa i ett Moralistt Äktenskap, sä bry­
ter han emot Samhället, hwars Lagar 
han är skyldig Ztlyda.

Är intet Barn födt, förbliftva mot 
Owinnan hans styldigheter de samma, 
som nämnde äro.

Föreställom ost 2:0 ett Lönflalägerutan 
Ättenffapslöste, Det är naturligt, att

dens
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förbindelser äro större, som giswit löfte; 
men äligga den » som begätt Lonflaläger 
utan Äktenffapslöfte, inga skyldigheter? 
Jo; Lönstaläger utan dylika löftcnsom an­
nars sädant läter sig förnuftigt tänkas; ^ 
ty jag föreställer mig, att ingen Owinö- 
person stulle mara sä längt ffild frän 
all wärd om sig sjekf, att hon stulle 
lcmna bifall till ett Äktenskapligt om­
famnande , om hon icke hem ligen hade 
nägon anledning till hopp om Äktenskap) 
innefattar äfwen en Handling, hwar- 
igenom man kommit i werklig besittning 
af Äktenskapets rätt, och är således ett 
fullbordade Äktenskap; — säledes, om ock 
ett fritt samtycke ej wore gifwcl, ja, om 
gerningen till och med wore fvröfwad 
med fullt wäld! sä finner jag ej annat, 
än att samma pligter äligga Personer, 
som detta flags Lönstaläger begätt, som 
dem, hwilka det föröfwat under Äkten» 
stapslöste,



49

Sä dömde Moses. Gm nagon lac­
kar en Jungfru, dcn ännu icke forlof- 
rvad är, och lägrar henne, han skall gif- 
rva henne hennes morgongäfrvor, och 
hafwa henne till hustru, L Mos. 21: i6. 

i Och wldare: Om nägor kommer till en 
Jungfru, söm intet rrolofwad är, och 
far henne fart, och ligger när henne, 
och det rvarder funnit,- sä skall han, som 
när henne läg, gifrva hennes Fader 52 
Giklar silfwer, och stall dafwa henne 
till hustru, derföre att han hafwer för­
nedrat henne. Han ma icke öfwcrgifrva 
henne i hans lifsdagar. 5 Mos. sr; 
28, 29 v-

Man wlll här upptaga och beswara 
ett inkast, som osta tänkes, och, jag 
fruktar, stundom werkställes-

Om man wld det Äktenskapliga om­
famnandet, brukar den försiktighet, att 
Owinnan ej lider till sitt goda namn och 
»vkte, «ch tar sig till wara, att intet 

C öar»
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barn södes, sä, tänker man, mätte det e, 
mara nägon synd att njuta den köttsliga 
bcblandelfcn? Men hwad är detta? Är 
icke gcrningen densamma inför Gud och 
Samweter? Är den icke uppenbar inför ^ 
den Allwctande? Är icke Lägersmälet en 
Äktenffapk-handling, ehwad den är känd 
eller okänd för menniffor, ehwad deras 
födes barn eller ej? Men —om den, som 
berömmer sig afen sädanförstktighet —, 
mid närmare eftersinnande» finner ännu 
siörre orsak att ängra och begräta den!
— om förbrytaren derigenom hindrar ett - 
mennissolif att födas, männe han gör 
sig skyldig till ett ännu större brott? — 
Än om han blir ansedd inför Gud, som 
en mördare af aldragröfsta flag, som sö­
ker att afhända lifwct pä sitt eget barn,e^ 
innan desi lif ännu hunnit ait tänvas!
— huru will han dä answara inför Gud 
och samwetet?

Slutligen mä mig nu tkllätas an­
föra nägra ord

Om
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Gm Lmmsraliteren af ^.krenftaps, 
^ilnader.

Jag har redan förklarat mig och till- 
! kännagifwit, hivad jag förstär mcd elt 
, Moraliskt och Lagligt Äktenskap- Wida- 

re utweckling är -äej nödig. Men gäller 
om upplösandet af ett Lagligt Äktenskap, 
iyför Guds och Samwetets Domstol, allt, 
hwad den werldfliga Domstolen rättwist 
kan dömma? Eller, om sä wore, kan men- 
niffan af Moraliteten alltid känna sig 
tillfridsställd af det, som en werldflig Lags- 
stiftare wiSligen kan förordna? Zag tmist' 
lar derpä.

Utom de fläl, som Lagboken upp, 
räknar, kunna ett Folks Lagstiftare, som 

. ?söka befordra Samhällets lugn, och forc- 
^ komma olpckor och bekymmer, tillägga 

ännu flera; men den, som rädfrägar sitt 
fammete och Guds ord, finner ej mer, än 
det enda fulla ffälct, som anfördt är, 
rik Äktenskapsskillnader, det nemlkgen:

C 2- Otro-
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Otrohet i Äktenskapet, och ett framhär, 
dande Sfwergifwande, om man will an­
se det för det andra; ty sälunda talar 
Frälsaren: 6war som stil sina hustru 
'frän sig uran för hor skull, och ragcr 
cna andra, han gör hor: och den, sonr s 
ragcr den öfwcrgifna, han gör hor. 
Matth. ry:

Man ser säledes häraf, hwad Gud 
Gjelf,dömmer om all rubbning r Mora» 
lista och Politiska Äktenskap, nemligen: 
ansck den för en stor synd. Den, som, 
ritan att kunna bewisa den Trolofwade, ' 
den Moraliskt gifte eller Lagligt wigde, 
otrohet, trolöshet, öfwergifwande, eller 
wcrkligt Äktenstapsbrott, flikss wrd fln 
maka, han är en Äktenskapsbrytare; och, 
dä han ingär i ett nytt Äktcnstaps-sör- 
bund, gör hor; och den» som tager till 
äkta den öfwcrgifna Mannen eller Lwin- 
nan, begär ock hor; ty han eller hon 
gifter sig med en annans make, hrsars

Matt
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Man efler Hustru ännu lefwer- Det är 
Lesstitom endast genom döden, som alla 
äkta förbindelser kunna' och böra upplö­
sas- Zemför Rom. 7: 2. Dessa sannin­
gar äro ewiga, och kunna icke förändras- 
Den,' efter' werldsliga Lägen till flillnad 
berättigade, och frän sin maka befriade, 
kan säledes hafwa mänga fläk, att an­
tingen ej begära ffillnad, eller att dermed 
mara mindre tillfridsställd, i fall han den 
redan erhällits ty sa länge han ej kan 
göra sig af med sitt samwete, eller flita 
sig ifrän den tanken, att en Allwetando 
och helig Gud är till , och Hans Ord en 
ewig Sanning; sä kan han cj undgä att 
förwara en mass i sitt bröst, som fräter' 
Less hjerla', och rädas wiö ätankan pä' 
Len Log, som flall upptäcka abd, och 
straffa, eller belöna. Säkrast lärer det 
Lerföre wara,- att' äfmen i ett olyckligd 
Äktenffap, med tälamod bära sin börda»- 
Tiden är ingen ewighet: Himlen äger' 
mänga hugswalelser: Oflulden ar ej miss-'

. Ckänd
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känd hos Gud. Det ar bäst att alltid 
bewara ett rent och obestäckadt samwete, 
sch icke för ett korrt lug,n pä jorden säl­
ja ewigbetens glädje. Zrvad gaAnar dcr 
menniskan, oni hon förrvärfvoar hela 
rrcrldrn, och tar dock stada rill sin ftäl. ^ 
Matth. r6; 26. sädens icke hör dem, 
som dräpa Lroppen, och hafrva dock 
icke niagt art dräpa Själen; uran ra­
dens mer för honom, som kan fördevfi- 
rva bade kropp och själ r helfrvctc, 
Matth. ron 28. Äktenskapet stall hällas 
Zrligt ibland alla, och Äkrenstaps fäng- 
obesmitrad; men bolare och horkarlar 
ftall Gud dönnna. Ebr. iz - ^

§lf det, som nu korrt och enfaldigt 
anfördt är, kan säledes knhemtaZ, hwad 
rnan stall tänka om Hwarjehanda Äkten» 
Aaxslöftkn och förbindelser, fä wäl up­
penbara, som hemliga, sä wäl genom 
Verkliga löste» och förbund förklarade, 
tzW «^S L-mm nyttjandet af Äkenstapets

rät-
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rättigheter tyst ingängne. Det torde fin­
nas ostridigt, att de icke innefatta i sig 
rrägotsä obetydligt, som man t allmän­
het tyckes tro. För den dygdige mäsie de 
alltid befinnas äga ett dyrbart wärde, 
och den förblindade stall icke misikänna 
det, sä snart hangifwcr sig tid att öpp­
na ögonen och öfwerwägä deras wigt» 
Äfwen den brottslige stall, wid sakens atf- 
warsamma begrundande, finna orsak att 
kemna rum ät ängren och rättelsen, och 
hwar och en, hmars famwete bär honsm 
wittnesbörd om ett sedligt och dygdigk för- 
hällande, stall statta sig lycklig.

Den obetänksamme gycklaren , som ä- 
zrr en fästmö här och en der, och finner, 
att han i dem har liksä mänga hustrur 
inför Gud och Samwetct: den flyktigr och 
obesinnade, som tillätit sig njutningen 
af Äktenffapets sötma med sä mänga, 
som tillfället gjort möjligt, och inser, att 
de alle ärs inför Eud hans makar
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ywaö ffola dessa och- alla deras likar' 
sänka? Kunna ve wara tillfreds med sig 
sjelfma? Huru wilja de reparera hwad de 
rlla gjort ? Huru tvikja de swaru inför' 
End? Kan det trösta dcmralt de' äro för­
dolda för mennjffor?' De öro icke okända 
inför den Muckande.' Det är längt far- 
Kgare att synda hemligt,- än uppenbart; 
tp' uppenbara brott' straffar werldcn, men 
kem liga- synders) hcmsölelse har Gud sig- 
förbehöll,'L-

Men Ne, som pö ett eller' aimat sött 
kasma ingått i'dylika Äktcnffapsförbindel- 
ftr,-som nämnde öro,-och ännu kimnabe fa­
st'" dem,- män ne de detej böra? och, om de 
dct> ej göra , kunna de hoppas att undsty 
Guds och' Samwctets hämnd? Wisst icke;- 
Ne ffola alltid förblifwa inför Gud Tk- 
trnffapsbrytare, och inför'Guds och Sam- 
wetets Domstol' dömmas, som trolösa 
Makar. Lät dem ingä i nya band,- der' 
Lo ttv sig; förglömma' vordna beswikelser;

men-
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men minnet stall nägon gäng äterföra 
dem, och de utplänade bilderne stola stä 
i all sin ryslighet för deras ögon, och 
utbreda fasa och förtwiflan midt under de­
ras wällusiiga nöjen.

Wid intet tillfälle wisar sig dagligen 
Försynen uppenbarare, än wid Äkten- 
staps-handlingar^ Jag tror, att ingen, 
som warit uppmärksam pä egna och an­
dras öden, stall knnna neka dek. Hu­
ru förunderligen stiftas Äktenstap! Huru 
förenas man oftast med den person, som 
man minst trott? Huru synes icke Gud 
x§ det underbaraste satt utse ät hwar och 
en dcff make- Han läter mennistor kom­
ma tillsamman och bkifwa bekanta, som 
warit wida afstilda, och hwars nämn de 
aldrig hört: Han böjer deras hjertan titt 
kärlek och förtrolighet, som aldrig tänkt 
psi hwarandra: Han uppehätter genom 
ett omärkbart ledande och liksom genom 
Wrrkliga uppenbarelser denna höga stif-



S3

telstn, och knyter Äktenssapsbandet ofta 
genom en hemlig styrsel, som sätter tän« 
karen i förundran; men ocksä wisar sig 
Försynen aldrig närmare sch uppenbara­
re, än wid deras hcmsökelse, som offärat 
Kktcnffapets helgade rätt, och lekt med 
dcsi wigtiga löften. Merendels ser man, 
att de, som under sitt ogifta tillständ, 
drifwlt spel nied äkta förbindelser, och 
tillätit sig mer eller mindre tygellöshet 
och swek, r hänseende till gifna Äkten- 
ffaps-löftcn, sinna straffet för sig i sitt 
äkta ständ. De sinna ofta en Maka, 
som emot dem blir lika fakff, otrogen och 
famwetslös, fom de sjelfwa warit, dem 
möta olyckor och bekymmer af alla flagr 
de fä stundom fe sina egna barn upp- 
fförda de förbannelser, fom de sjelfwa 
samlat öfwer dem, och de mäste, huru 
kängsamt det ffrider, sjelfwa känna sina 
Hjertan beröfwade det lkgn, den fred, 
fem de Lorrtjagat ur den wännens hjer- 
ta, som de besweko» Ws,
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Warsm derföre alle ömt marnade. 
Gäckoms aldrig med äkta förbindelser, 
hwilka som helst.

Och till Dig, ännu oerfarna, oför» 
dorfwade och menlösa Ungdom, ställer 
jag i synnerhet min förmaning. Bctän- 
ken eder mal, Z unge, innan Z nalkens 
«8gon äf edra likar med kärlekens spräk, 
och öfwerwägen noga förut, sakens wigt, 
innan Z lemnen Edert bifall, och binden 
med warsamhet tillsammans det blomster- 
prydda Bandet. Men,—sedan Z det haf- 
»ven gjort, sä läten edra löften wara he­
liga, och brytcn, för ingen jordiff win- 
ning, det Förbund , som Gud Sjelf will 
hafwa oupplösligt, och för hwars ögon 
I det ingätt. Om edra utsigter än skulle 
förmörkas: om Eder föreningsdag skulle 
synas aflägsna sig: om Edert hopp skul­
le pröfwas: om oöfwerwinnerliga binder 
möta, och ljusare utsigter frän ett annat 
häll utbreda sig; — sä bllfwen likwäl

'trs-
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trofaste som Klippan, trogne Edrä ros­
ten, trogne mot Gud, som Ar Edert witt» 
m, trogne mot Edert samwete, hwars 
salighet Ar ett himmelrike, och trogne 
mot den wän, som offrat Eder sitt hjer- 
ta. I ffolen omöiligt derwid förlora. 
Med lugn i Edra brösi, med Samweteks 
vbefläckade renhet, med rvisthct om Him­
lens wärd om Dygden, ssolen Z alltid 
hoppas den lästa lycka pä jorden, lug» 
; döden, och salighet i ewigheten.
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